2020年度天津市智能制造专项信息技术

与制造业融合和工业互联网创新

发展示范项目申报指南

为落实《天津市人民政府办公厅印发天津市关于进一步支持发展智能制造政策措施的通知》（津政办规〔2020〕16号）和《关于印发市工业和信息化局落实天津市关于进一步支持发展智能制造的政策措施实施细则的通知》（津工信规〔2020〕3号）文件精神，特制定本指南。现将项目申报有关事项通知如下。

一、支持方向
支持信息技术与制造业融合转型和工业互联网创新发展。鼓励本市企业围绕信息技术集成与创新应用、工业大数据、信息安全等信息技术与制造业融合领域开展示范建设；鼓励企业开展区域、行业或企业级等多层次工业互联网平台建设。对市级示范项目，按项目总投资的20%给予补助，最高不超过300万元；对被评为工信部相关试点示范的项目，按项目总投资的30%给予补助，最高不超过500万元。
（一）信息技术与制造业融合

1．关键领域信息技术集成应用示范（支持项目数量不超过10个）。支持工业企业在研发设计、生产制造、企业管理、供应链管理等关键环节实现信息系统的全覆盖，推动各业务系统间的综合集成，构建企业信息化支撑体系。

2．新一代信息技术创新应用示范。支持工业企业应用区块链、边缘计算、数字双胞胎等新技术，在协同设计、生产制造、质量检测、远程服务等领域开展典型应用场景示范。

3．互联网制造新模式示范。支持开展网络化协同制造，加快推进企业内部和企业间制造资源、生产能力和服务能力集成，以及研发设计、供应链管理和营销服务等互联互通；支持开展基于互联网的大规模个性化、定制化制造，提升模块化设计、柔性化制造、定制化服务能力；支持开展服务型制造，拓展面向产品全生命周期的监测追溯、质量控制、故障诊断、远程维护等增值服务。

4．工业大数据应用示范。支持制造企业探索基于工业大数据的应用服务新模式，开展产品全生命周期数据管理，探索基于大数据的产品质量管理、预测性维护等应用模式；开展大数据精准营销，探索数据驱动的用户画像、需求预判、产品定制、广告精准投放等新模式；支持高耗能行业开展基于大数据的能源管理，实现能源动态分析及精确调度。

5．工业电子商务平台示范。支持大型工业企业采购、销售平台建设，实现供应仓储、生产计划、物流配送的精准对接，提供在线支付、物流配送、融资租赁和供应链管理等服务；支持建设面向重点工业行业的电子商务公共服务平台（含跨境电商平台），探索建立集网上交易、加工配送、大数据分析、供应链协同、金融服务等于一体的工业电子商务综合服务体系。

6．制造业互联网“双创”平台示范。支持制造企业研发、生产、孵化等制造资源和能力开放，以工业企业研发设计、生产制造和组织管理为重点，建设基于互联网的创新平台，形成线上线下相结合的发展模式。

7. 信息安全集成创新应用示范。支持工业企业开展基于安全防护技术、态势感知和监测预警、数据安全防护、检测评估和测试验证及新技术创新应用，实现对工业互联网设备、控制、网络、平台、数据等多层次安全防护。
（二）工业互联网创新发展
1．“双跨”工业互联网平台建设。支持企业建设跨行业跨领域、具备国内领先水平的工业互联网平台，在设计、制造、销售、金融等环节提供新模式服务，汇聚满足不同行业不同场景下数字化、网络化、智能化需求的各类工业APP和解决方案。

2. 行业或区域工业互联网平台建设。支持企业面向新一代信息技术、装备制造、生物医药、新能源新材料、石化、冶金、汽车等行业，建设满足制造企业的工艺及能耗管理、流程控制优化、智能生产管控、产品远程诊断、设备预测性维护、产品全生命周期管理等服务需求的工业互联网平台；依托特色工业园、产业集聚区等建设区域工业互联网平台，提供区域资源协同、区域设备规模接入、共性机理模型与微服务开发等服务。

3. 企业级工业互联网平台建设。支持工业企业围绕自身核心业务、利用工业互联网技术搭建企业内部工业互联网平台，推进工业设备联网和信息采集汇聚，加快内部信息化系统的综合集成以及云化改造，围绕上下游产业链生态圈，提供产业链协同、资源对接、信息共享、协同创新等服务。

4. 工业互联网安全平台建设。支持企业建设工业互联网安全技术保障平台，实现各级平台之间的系统对接、数据共享、业务协作，打造整体态势感知、信息共享和应急协同能力；支持企业建设工业互联网安全漏洞库、恶意代码库等基础资源库，搭建功能完备的工业互联网安全攻防演练环境，提升识别安全隐患、抵御安全威胁、化解安全风险能力。

5. 工业互联网平台试验测试环境和测试床建设。支持建设提供面向多行业、多领域、多场景的海量终端接入、工业知识复用、软件开发部署、工业资源共享等工业互联网平台共性问题的工业互联网平台试验测试环境，开展应用场景下平台及解决方案试验验证。

二、申报条件
（一）符合通知正文中“申报条件”的所有要求。每个申报主体仅可申报一个项目，且只可选择对应一个子方向。

（二）申报主体应具有较强的经济实力、技术研发和融合创新能力和较好的信息技术应用、系统集成应用条件。各方向所申报项目应具有示范带动作用，建设模式可推广、可复制，项目在降低企业成本、提升生产经营效率等方面有可量化指标。优先支持列入国家级试点示范的项目和符合两化融合管理体系标准要求的企业申报。申报单位在项目列入示范项目名单后，应积极配合市、区两级主管部门做好经验总结和推广工作。
（三）所申报项目应为已建成或在建项目，项目总投资只包含2018年1月1日之后的投入，在建项目总体建设周期不超过2年。

（四）工信部相关试点示范的项目指在2019年度入选工信部制造业高质量发展专项工业互联网创新发展工程（须为项目牵头申报单位）、制造业与互联网融合发展试点示范（不含两化融合管理体系贯标示范方向）、制造业“双创”平台试点示范名单的项目。获得市智能制造专项本方向资金支持后入选工信部试点示范的项目，需重新申报（申报材料应保持一致），经第三方机构组织项目评审后，按现行政策补齐支持资金差额。
（五）项目资金支持预算不包括购买数字化生产装备、试验测试仪器费用和房屋土建改造等费用。
三、申报材料
将通知正文中要求的申报材料及以下材料，按通知要求顺序装订：

（一）天津市智能制造专项资金项目申请书，选择“支持类”，申报方向填写“信息技术与制造业融合和工业互联网创新发展示范”；
（二）项目建设方案（见附件9—1）；
（三）2020年度企业两化融合评估报告（企业登录天津市评估诊断服务系统tjpg.cspiii.com填写评估调查问卷，开展自评估）；
两化融合管理体系认定证书（加分项，非必要材料）；

工信部试点示范的项目的批复文件或合同（加分项，非必要材料）；

（六）已建成项目投入及完成情况证明；

（七）其他项目相关的证明材料。

四、申报流程
（一）申报单位填写《天津市智能制造专项资金项目申请书》，并编写项目建设方案、资金预算表，准备相关附件（项目建设方案编制提纲见附件）。

（二）各区工业和信息化主管部门按照文件要求，组织区内企业进行项目申报，对项目及材料的真实性、合规性等进行初审，在承诺书中出具推荐意见并加盖公章；区财政局在1:1资金配套承诺书中加盖公章。区工业和信息化主管部门联合区财政局正式行文，将通过初审的本区项目材料按通知要求统一报送市工业和信息化局（天津市河西区友谊路35号城市大厦401室），不接受邮寄。推荐文件一式二份，纸质申报材料一式二份，及申报材料汇总电子文档光盘两张（word格式）。
（三）市工业和信息化局委托第三方机构，组织对项目进行评审，择优遴选确定支持的项目。
附件：9—1项目建设方案编制模板

（联系人：市工业和信息化局信息技术发展处　杨俊杰，李媛；
,            联系电话：83608051，83608069）
附件9—1
xxx（项目名称）建设方案
xxx（申报单位名称）    年   月
项目基本情况

	申报方向
	信息技术与制造业融合
□1.1 关键领域信息技术集成应用示范
□1.2 新一代信息技术创新应用示范

□1.3 互联网制造新模式示范

□1.4 工业大数据应用示范
□1.5 工业电子商务平台示范
□1.6 制造业互联网“双创”平台示范
□1.7 信息安全集成创新应用

	工业互联网创新发展

□2.1 “双跨”工业互联网平台建设

□2.2 行业或区域工业互联网平台建设

□2.3 企业级工业互联网平台建设

□2.4 工业互联网安全平台建设

□2.5 工业互联网平台试验测试环境和测试床建设

	效益指标
	（填写项目完成后，在降低企业成本、提升生产经营效率等方面量化指标）

	工业互联网建设成效

（仅工业互联网创新发展方向结合项目实际情况填写）
	工业设备管理能力
	预计连接工业设备数量（台）

	预计工艺流程传感器数据采集点数量（个）

	软件应用管理能力
	预计部署云化设计、管理类工业软件数量（个）

	预计部署工业APP数量（个）

	预计部署工业机理模型、微服务组件数量（个）

	用户管理能力
	预计平台注册用户数（名）

	预计平台服务企业用户总数（个）

项目建设可行性报告应按照以下提纲编写：
一、项目的背景和必要性
分析阐述企业面临的问题，对项目的需求做出分析，进而说明该项目实施的迫切性和必要性，得出项目初步可行性结论。
二、项目的主要内容和目标
项目的主要内容包括整体效果、目标和系统功能性描述，对项目完成后各系统（模块）的功能、系统间关系进行详细叙述，突出项目实施的关键点、创新性。围绕项目整体架构图，针对基础设施的建设、硬件的选购、平台软件和应用软件的开发和使用、安全防护、采用技术、关键问题的研究等进行介绍。
项目的目标是指项目的完成形式、完成后达到的目的和取得的效果，将作为项目验收的主要依据。
三、项目的实施基础条件及技术路径
介绍项目相关工作的进展情况和企业已具备的实施条件，项目技术路线的可行性分析，项目的技术难点和主要创新点，项目的市场分析和技术成果应用分析。
四、承担单位及人员的基本情况
包括项目承担单位及主要合作单位的基本情况，项目负责人、项目组成员等人员的基本情况（职务、职称等）。
五、项目进度
在建项目制定各阶段工作计划及完成进度，一般每三个月写一个进度。
六、效益分析
项目完成后实现的社会效益，结合行业和区域发展情况，重点从项目的示范性、可推广复制性上进行分析；经济效益分析，重点从提升企业自动化水平、劳动生产率，降低投入运营成本等方面进行分析。
七、资金情况
包括投资规模、资金来源以及使用决算（已完成项目）或预算（在建项目），须附软硬件采购（或开发）明细清单。
项目资金预算总表
                                              单位：万元
	资金来源预算
	预算金额
	其中

	年
	年
	年
	年

	投资总额

	其中：单位自筹

	申请专项资金

	资金支出预算
	预算金额
	其中：申请专项资金
	计算依据（要求列出设备清单和技术指标参数或计算依据）

	合计

	方案（系统）设计费

	设备购置及安装费

	不含数控机床、加工中心、工业机器人的数字化生产装备购置费

	软件购置及安装费

	软件开发费

	网络建设改造费

	不含机房建设等土建费用

	云服务购置费

	系统集成、监理及实施费

	试验外协费

	专家论证咨询等费用

	贷款贴息费

	审计等管理费

	其它费用

- 5 -